Περὶ ὁμοιωθῆς.

Οἱ διψῶντες ὀδοίποροι ἀποῦσαν τὴν πηγὴν κατὰ διάνοιαν φαντάζονται, καὶ τὴν ἐκείνης πόθῳ ἐξέρπαι κινήματι σπεύδουσιν, ὥστε τὸ ἰαμα τῆς βίης οὐραῖν, καὶ τὴν ἔνδον ἐκακοίμην φλόγα διὰ τὸν ναμῆτων ὄρασιαι. Τὸν αὐτὸν ἔρπον καὶ ἡμεῖς, ἀγαπητοί, διψῶντες τὴν τῆς ἀληθείας λόγον, μετὰ προθυμίας ἐρχομε πρὸς τὴν ἀληθινὴν πηγὴν, τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν. Αὐτὸς γὰρ ἔστιν ὁ λέγων· Εἰ τις διψᾷ, ἐρχέσθω πρὸς με, καὶ πίνετε· καὶ πάλιν αὐτὸς φησι· Μικροίτοι οἱ κενώστερες καὶ διψῶντες τὴν ἐκακοίμην. Ταύτης τῆς πηγῆς ἐπιποθὸν ὁ μακάριος Δαυὶδ ἐκλάλει λέγων· Ὁρ πρόσω ἐκακοίθι ἡ ἔλαρος ἐπὶ τῷ σπλάγχχνῳ τῶν ὀδῶτων, οὕτως ἐκακοίθι ἡ ψυχὴ μου πρὸς σὲ, ὁ Θεός. Ἄλλ' ἴνα μὴ δώξωμεν ἔσω τὸν Γραμμὸν μένειν διὰ τὸν προσηυτὸν τούτων, φέρε δὴ ἀρῶμεθα τὸν λέγων· οὕτω γὰρ ἡμῖν λαμπρότερος ὁ λόγος ἀποδειχθήσεται, καὶ φασὰ ἡμῖν ἡ Ἐκκλησία δεικνύται. Ἄλλ' ἐπὶ τὸ προκειμένον ἐπανεβλώμεν. Πῖ οὖν ἡν τὸ ἀρετὴ ἀρκυόμεν· τὸ μακαριον [814] Δαυὶδ λέγοντος· Ἰαμοῦν ὠξέμετρα τὸν Κύριον, καὶ πρόσχεθαι μοι, καὶ ἀπολῆσομαι τὸν δεηθέντός μου; Μέγα ἡμῖν ἀνεπηρὴν τρέπον ἡ ὁμοιωθῆ· καὶ γὰρ πάντας τοὺς ἁγίους εὖρον ἰσπεριμενέων τῇ ὁμοιωθῆ; καὶ ταύτην διδάσκαλον

ἔγοντες ἔνδον εἶδεναι τὸν μακαριον Ἀβραάμ, τὴν ἐκατονταετῆ γενόμενον καὶ μήπω τεκνογονῶσαντα, ἀλλὰ τῇ ὁμοιωθῆ τούτου ὁ καρπὸς πρὸ ὀφθαλμοῦ τετραγυμνός ἦν. Τὸ δέησον ἀπέβηαι τὰ φύλλα, καὶ ἡ ῥίζα ἐβρίθετο· ἐπαλιώθη ἡ σαρξ, καὶ τὸ φρόνημα αὐτοῦ ἤμαξεν· ἀλλ' ὅμως τῇ ὁμοιωθῆ ἐκαρπούτο τὸν Ἰσαάκ. Ἴδε μοι τὸν μακαριον Ἰωὸν τὸν τῆς οἰκουμένης; ἀγνωστον, τὸν παλαιόντα καὶ διασπῆσαν τὴν δύναμιν τοῦ διαβόλου· πῶσα ἐπάλασσεν ὁ διαβόλος, καὶ τὸν ἀθλήτην οὐκ ἔβρηξεν; Τῆν φασάσαν τῶν βελῶν ἐκένωσε, τὰ μηχανήματα προσήγαγε, καὶ τὸν πύργον οὗ ἐπέδωκεν· τὰ κῆματα ἤγειρε, καὶ τὸ σκάφος οὗ κατεπότισεν· τοὺς κλάδους κατέκασσε, καὶ τὴν ῥίζαν οὐκ ἀνέσπασε· τὰς τρικυμίας ἤγειρε, καὶ τὴν πέτραν οὗ ἐκόλυσε. Εἶδες ὁμοιωθῆ δικαίου; εἶδες ἀθλήσαν ἀγνωστον; εἶδες κέτραν ἐκατηρημένον; εἶδες τὸν στρατιώτην παρατατάζομενον; εἶδες τὸν πύργον ἐστῶτα; εἶδες τὸν δικαίον δοκῶζομενον καὶ διαβόλον μετ' ἀλοσύνης δραπέτευοντα; Ἰδε μοι, εἰ δοκεῖ, καὶ τὴν κορυφὴν τῆς ὁμοιωθῆ αὐτοῦ. Μετὰ γὰρ τὴν τὸν βουὸν οὐκ ἀμαρτωλῶν, καὶ τὸν πρόβουτον τὸν ἀφανισμένον, καὶ τὴς οἰκίας τὴν πύσιν, καὶ τὴν τὸν παῖδων συμφορᾶν (εἶδε γὰρ αὐτοῖς διαπέρωσ μὴν τεγνῶν); κατὰ τὸν χρόνον, κοινή δὲ ὑπελάδοις ἀπαντας; τοῦ

* Savil. couj. ἀρετὴ ἀναγνωσθῆ; ἔα.

ἢ Savil. couj. ὁμοιωθῆ, κ. τ. ε. ἔγοντες ἔνδον. Ἰδε μοι τὸν.

naturæ. Novi patrum luctum, novi matrum gemitum, novi mœroris pelagus ipsos inundans, novi perturbationem doloris; scio illorum internum affectum et erga filios phantasia, quomodo non præsentem quem præsentem huius sibi depingant illiusque imaginem cum lacrymis sibi repræsentent, illorum mores, verba, opera omnia præ oculis ponentes. Sed non ita mirabilis ille Job: nam cum et filii ejus et servi et boves et camelus et omnes facultates in exitum essent, non turbatus est, non blasphemavit, ut multi faciunt; sed surrexit, et in terram calens, ex quo assumptus fuerat, Dominum adoravit dicens: *Nudus egressus sum de utero matris mee, et nudus revertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum in sæcula (Job 1. 21)*. Servus sum, et factori meo subditus non obisto: non enim res est stupenda: mortui sunt filii, sed non perierunt. Quis enim pastor non habeat potestatem in gregem suum? Bonus pastor elegit oves suas. Post pusillum etiam nos migrabimus. Hunc et nos imitemur, nec tam immoderate lugeamus. Ut fideles fleamus, non ut infideles turpiter nos geramus: ut Christus Lazarum flevit, sic fleamus: ideo enim flevit, ut tibi mensuram et modum statueret. Quomodo enim flere debuit eum, quem nunx ansiciaturus erat? Sed ut discas quantum flere debeas, ut et naturæ commiserationem ostendamus, et infidelium exemplum fugiamus. demumque procedat ut eadem vobis portio eveniat, quæ illi, qui in virtute retatis cursum emensus est: ne illo inigrantes, filios nostros in requie videamus, nosque intolerabili supplicio deputemur. Quotquot enim ante sordes et corruptionem hac infelici et genuiti digna carne separati sunt infantes, hæc voces parentibus emittunt, etsi non verbis, re tamen ipsa: Ne nos lugeatis, patres, nullo fructu. Vos enim velletis nos vobiscum esse in ista iohani vita, ubi omnia ingrata et dolore plena, ubi omnia fallacia sunt et incomposita, ubi nihil stabile et firmum: sed cum Dominus noster et Deus nos diligit, ceu ex ore leonibus, sic ex hac inani vita nos eripuit; quasi rosas ex spinis, sic nos a peccatis hujus sæculi segregavit; quasi agnos dilectissimos, sic bonus ille pastor sejunxit nos a vobis, quasi ex tenebris in lucem. Et in regione viventium degimus, ubi omnia quieta et tranquilla, ubi omnia luminosa et Deo pleniata, ubi nullus iniquus, nullus tyrannus; ubi non

est peccatum neque nigror, ubi lux inaccessa et gaudium ineffabile, ubi non est labor nec lacryma; ubi non est sollicitudo, non cura, non gemitus nec fletus, sed ubi Deus tantum laudatur et glorificatur. Nos sancti angeli pacifice separarunt a corpore; nos sine damno principatus et potestates aeris pertransivimus; bonos enim habitum duces. Neque enim illi invenerunt in nobis ea que inquirebant, nihil eorum quæ sperabant in nobis esse viderunt. Viderunt corpus immaculatum, et pudore affecti sunt: viderunt animam probam et mundam, et confusi sunt: viderunt linguam puram et immaculatam, et coerciti sunt. Præterivimus et despectimus illos: prætergressi sumus illos, et contra ipsos cantavimus: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Benedictus Deus, qui non dedit nos in captivum dentibus eorum (Psal. 125. 7. 6)*. Hinc angeli nobis occurrentes gaudebant, iusti nos amplectebantur, sancti gratulabantur dicentes: Bene venerunt agnelli Christi. Aperte nobis sunt paradisi deliciae, ostensus nobis fuit sinus Abraham: nos enim Dominus benigne excepit: hilarem nobis vocem emisit, bilari nos oculo respexit: quapropter nos in libro vitæ descripsit. Tunc clementi Judici diximus: *Iuste iudex, Domine, terrenis non privati, a celestibus ne excludas; nos a parentibus segregasti, ne nos segreges a sanctis: saluum habemus tuum baptisatis signaculum, immaculatum tibi corpus offerimus ob magnam infantiam. Ne nobis ergo invidetis salutem, quam ante tempus sine labe nacti sumus; nec fletis quod ex pejore in melius transiisti sinus, si pro corruptis incorrupta accepimus. Nos cum angelis hymnos canimus, cum sanctis choreas agimus; sed etiam pro vobis, qui in peccatis estis, intercedimus: nos cum infantibus ab Herode propter Christum interfectis communeramus; nos cum Jobi filii exultamus. Quapropter ne solliciti sitis de nobis; imo potius vos ipsos lugeat: nam mortis nostræ cogitentiam jam rationem intelligitis: et ut cognoscetes ac firmiter credentes, Dominum nos ad utilitatem nostram elegisse, et in sanctorum sorte constituisse, cum pueris juvenes et incorrupti a vobis abstracti lue ad nos transferantur, gaudete et letamini, ac cum justo Jobo psallite: *Dominus dedit, Dominus abstulit: Sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum (Job 1. 21)*, ex hoc nunc et usque in sæculum sæculorum. Amen.*

DE PATIENTIA.

Vitiores sitibundi procul positum fontem inaginantur, et illius desiderio moti celeriter festinant, ut sui medellam reperiant, et flammam intus excitatam ejus fluentis refrigerent. Eodem modo vos, dilecti, verbum veritatis sitientes, studiose acceditis ad verum fontem Dominum nostrum Jesum Christum. Ipse enim est, qui dixit: *Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. 7. 37)*; et rursus, *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. 5. 6)*. Hunc fontem desiderans h-ustus David sic modulabatur: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (Psal. 42. 2)*. Sed ne videamur extra modo lectas Scripturas mœnere, his adhibitis præmissis, age jam sermonem aggrediamur: sic enim nobis splendidior oratio videbitur, ac læta nobis erit ecclesia. Sed ad propositum revertamur. Quid igitur est id, quod jam audivimus dicentem beatum Davidem: *Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi, et exaudivit preces meas (Psal. 39. 2. 5)*? Magnum nobis tropæum apparuit patientia: omnes enim sanctos patientia coronatusprehendimus, hujusque doctorem habemus Abrahamum, qui centuarius nondum filios habebat, sed per patientiam jaci fructus ut oculos decerp-ebatur. Arbut folia amiserat, radix aggravabatur; caro senescerat, et sensus ejus

vigebat: sed tandem per patientiam hanc fructum percepit. Vide mihi beatum Jobum, orbis athletam, qui decertavit, et diaboli vim dissipavit: quot pugnas commisit diabolo, et athletam non fregit? Sagittis pharetram evacuavit, machinas adhibuit, et turrim non concessit; fluctus excitavit, et scapham non demerxit; ramos confregit, et radicem non evulsit, tempestates suscitavit, et petram non commovit. Vides patientiam just? Vides certamen athleta? Vides petram firmam? Vides militem instructum ad aciem? Vides turrim stantem? Vides justum gloriosum, et diabolum cum dedecore fugatum? Vide mihi, si placeat, et patientiæ ejus comidens. Post captos boves, post perditas oves, post domum eversam et filiorum interitum (vidit quippe illos diversis temporibus natos, sed uno et communi vitæ exitu sublato): post tantam igitur eladem invadit illum uxori suis verbis: *Usquequo tolerabis dicens, Ecce sustineo salutem temporis, expectans sperem salutis mee? ecce enim deleta est memoria tua de terra: deleti filii tui et filia: tuæ, quos cum labore peperisti, atque in vanum laboravi: tu vero ipso in fastore vermium jaces, noctemque sub dio transigis; et ergo errans et supplex locum ex loco, et domum ex domo circumeo, expectans quando sol occidat, ut a laboribus quiescam, et*

a doloribus me ambientibus, qui me nunc deinent. Sed dice verbum quoddam in Dominum, et morere (Job. 2. 9). Ille vero respiciens eam, vocem protulit ab omnibus celebratam: Si bona suscepimus de manu Domini, mala non sustinebimus (Ibid. v. 10)? Viden? patientie pelagus? viden? doctrinam inconcessam? Non emollivit ejus patientiam intolerabilis casus; sed tot irruentibus malis, quasi decumanis fluctibus, scapha non submersa fuit. Vidisti patientiam just? vidisti coronam justo ex patientia texam? Vide mihi etiam Lazarum medicum, uno divitibus opulentiorum, quomodo et ipse per patientiam in sinu Abrahamæ requiescat. Ille enim Lazarus ad ostium divitis sedebat fame tabescens; et ille quidem dives variis lautisque cibis quotidie ventrem implebat; Lazarus vero ne pane quidem poterat ventrem implere: ille parasitos creabat; hic a canibus lingebatur: ille vino coronatus crateras habuit; hic plagas suas leniebat: ille aedes habuit auro tectas, marmora Laconica, diademata aurea; Lazarus vero ne tugurium quidem habuit: ille vestiebatur sericis et leporinis; Lazarus ne panum quidem habuit. Sed vide mihi patientia fluxum. Mortuus ergo est dives; mors enim divitis, mors est: nam mora peccatorum pessima: mortuus est etiam Lazarus; imo potius transitus est. Ille ab angelis assumebatur, hic in caelo versabatur; ille autem in gehenna comburebatur: hic aquis abunde fructuratus; ille in gehenna urebatur, et stillam desiderabat: hic in sinu Abrahamæ requiescebat; ille a vermi immortalis rodebatur. Et vide, si placet, patientiam beati Lazari. Non dixit in semetipso: Ego cum virtute vitam ducens pauperitate premor; et ille iniquam ducens vitam dives est: huic servi adsunt indiscriminenter ministrantes: hic beatus, ille miser praedicabatur ab hominibus: coqui illi magna cum arte ministrabant, pistores, archipistores: balnea in urbe, balnea in agris, horti et pomaria. Ille quotidie honore summo fruebatur: terra ubertim illi proferebat, et nihil largiebatur egenis: arbores fructibus onustae in terram vertebantur: ille vero malorum pondere oppressus, in caelum non respiciebat. At Lazarus solus sedebat, tempestatem pauperitatis in patientia reponens. Vidistin? patientiam just? vidistin? crudelitatem divitis? vidistin? tolerantiam pauperis? vidistin? inhumanitatem divitis? vidistis quod obsonium patientia protulerit? Vide mihi etiam tres pueros in fornace versantes, et per patientiam in fornace quasi in tenui aere ambulantes: quomodo hi juvenes tantum adire tormentum ausi sunt, nec secum reputarunt illam comminantem flammam, nec quam acerbos cruciatus experturi erant? Verum ita erant patientiae animo elati, ut dicerent: *Sin minus, notum tibi sit, rex, quod deos tuos non colimus, nec statuum auream, quam exerxisti, adoramus* (Dan. 3. 18. 18). Avamen ejus tormenta adire sunt ausi; et ambulabant in fornace, Deum hymnis celebrantes, quasi in prato vel pomario vel viridario: et sic ambulabant, ac si qui in deliciis ageret, dicebantque: *Benedictus es, Domine, Deus patrum nostrorum, et laudabile et gloriosum nomen tuum in saecula* (Ibid. v. 26). Ac vide patientiam, quae humilitatem deinceps ingenerat: *Quia justus es in omnibus quae fecisti nobis* (Ibid. v. 27). Quamvis si peccata admiserant, omnia illa vis flammæ absterserat: veruntamen illi cum patientia dicebant, *Justus es in omnibus quae fecisti nobis*. Vidistin? patientiam justorum? Non secum reputabant corpora sua in igne versatura esse, sed adamante firmiores inventi sunt, et tam strenui erant, ut non in uno starent fornacis loco. *Et ambulantes benedicebant Deum et glorificabant* (Ibid. v. 24). Nec modo ipsi soli, sed etiam omnes creaturas secum invocabant, solem et lunam et stellas caeli, mare et flumina, fontes, stagna et terram, montes, colles, saltus, campos, noctes et dies. Et vide mihi rem mirabilem: ordine celebrabant et glorificabant Deum. Lege mundi creationem, ibi invenies: *In principio fecit Deus caelum et terram* (Gen. 1. 1). Deinde in

sequenti creaturam inducit. Sic et pauci, qui legem sciebant, et Deum noverant, dicebant, *Benedicite, caeli, Domino, stellae caeli Domino, aequae omnes quae super caros sunt Domino, sol et luna Domino* (Dan. 3. 59. seqq.). Et vide postremo omnium rem miram, *Benedicite, Anania, Azaria et Misael, Domino*. Vidisti patientiam justorum? vidisti coronam nexam? vidisti strenuorum juvenum fortitudinem? vidisti zelum igne ardentiorum? vidisti os cum angelis versam? vidisti linguam angelorum comministrant? vidisti patientiam athletarum? Non timentur mortem, non mutatus est vultus eorum ob futurum cruciatum, sed laeti et florentes dicebant: *Sin minus, notum tibi sit, rex, quod deos tuos non colimus, nec statuum auream, quam exerxisti, adoramus*. Vidistin? quomodo ubique patientia regnum caelorum conciliat? Vide mihi, si placet, beatum Danielen in lacum leonum coniectum et leones jrjuare doctentem. Non enim audelant ferre propheticas gustare carnes, quia ille in patientia educatus fuerat. Hic ergo beatus Daniel in lacum leonum ingressus, non timuit, sed precatus est Deum, ipseque per patientiam feritatem in mansuetudinem mutavit, et naturae ferocitas in mansuetudinem ovis convertebatur; eraque stans Daniel ut pastor cum agnis (Dan. 14). Vidisti naturam mutatam? Et tyrannus confundebatur, videreque erat rem stupendam et mirabilem: leones ipso rege mansuetiores facti sunt. Illi namque cibum accipientes, cum tanta premeretur fame, non ausi sunt propheticas gustare carnes, nec mensam et obsonium appositum: suam negaverunt naturam ob prophetae patientiam; neque ille incursum ferarum kesus est, quia sperabat in Domino: novis enim natura ferarum Dei imaginem revereri. Ideo cum probe sciret David, et qui timet Dominum nihil esse aspectu formidabile, ait, *Et concubiscat leonem et draconem* (Psal. 90. 13); et rursum Dominus: *Ecce dedi vobis potentatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici* (Luc. 10. 19); et rursum David: *Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam in mecum es* (Psal. 22. 4). Vide mihi, si placet, et beatum Eliam, qui per tres annos et sex menses caelum verbo clausit, quomodo et hic in patientia manserit, non comedens panem, neque aquam sorbens; sed in montibus spatibatur, saltusque circuibat ob metum Jezabelis: et vir tantus per patientiam nutriebatur a corvo (5. Reg. 17. 6). Juxta fluvium Chorasin sedebat in patientia perserrans, et a corvo nutritus, etsi corvo secundum legem immundus sit. Adit Judæus: cur propheta tuus ab immunda ave alebatur? cur? dice mihi. Moyses dixit corvum esse immundum (Levit. 11. 15): propheta vero tuus ab immunda ave cibum accipiebat. Annon alia avis erat? non erat in regione illa turtur sub columba, ut a corvo nutrirerit? Expone mihi, o Judæe, questionem illam de ave. Annon Moyses legem dedit de corvo, quem inter immundas aves posuit? quomodo igitur propheta, quem tu venturum expectas, qui descendit in curram igneam, qui clausit caelum tribus annis et sex mensibus, quomodo hic qui oratione mortuos suscitavit, a corvo nutriebatur? annon poterat is, qui caelum clauserat, panes sibi deducere? Sed ut ostenderet tibi veterem legem et quae leges erant evterere. Et hic per perseverantiam et patientiam decertans vitam exegit, omnesque sanctos comperimus per patientiam concessisse. Contemplare mihi, si vis, et beatum Davidem, ultimum hominum, ultimum fratrum, denique regnantem in frates suos, qui tantum hostem lapide prostravit, et phalangem ejus profligavit, virtutemque ejus ut araneam dissipavit; qui tamen cum ita pugnasset, a